

همکاری کمیته سره میاشت بین المللی

با تروریستان قابل تحمل نیست

صلیب سرخ از سال ها بدین طرف است که در منطقه و کشور عزیز ما افغانستان فعالیت دارد، اساساً این کمیته باید بدون در نظر داشت مخالفان و موافقان درگیر جنگ در هر کشور وظایف خویش را پیش ببرد و به طرفداری هیچ جناحی کار و فعالیت نکند، بلکه آنها وظیفه دارند تا رابطه میان اسراء جنگی و خانواده های شان، بررسی زندان ها و از این قبیل امور را اساس کار خود قرار دهند.

طالبان و تروریستان با تبلیغات دروغین و واهی شان می خواهند به نحوی در کمیته صلیب سرخ نفوذ نموده و از این نهاد به نفع خویش بهره برداری ابزاری نمایند، آنها ادعا دارند که تروریستان در داخل زندان های افغانستان شکنجه می شوند، گویا نقض حقوق بشری بالای آنها صورت می گیرد، تروریستان طالب و القاعده فراموش کرده اند که در تباری و همکاری سازمان آی. اس. آی. پاکستان هر آنچه در توان داشته اند طی سالهای گذشته انجام داده که برای تمام جهان واضح و روشن است.

وظیفه اصلی کمیته جهانی صلیب سرخ در بالا ذکر گردید بناءً این نهاد هیچ وظیفه ای در قبال رهایی و حمایت از آنانی که روزانه ده ها تن از افراد ملکی و بیگناه را می کشند به عهده ندارد، طالبان می گویند که بازداشت افغان ها (تروریستان) و نگهداشتن آنها برای مدت طولانی به خودی خود برخلاف تمام قوانین بشری و بین المللی بوده و یک داغ سیاه بر پیشانی انسانیت متمدن می باشد، آنانی که دید قرون وسطایی دارند چگونه ادعای متمدن بودن را می نمایند، آیا طالبان فراموش کرده اند که در زمان اقتدار ظالمانه و سیاه شان مرتکب چه نوع جنایات بی شمار و ضد بشری شده اند؟ آیا کدام محکمه اسلامی فیصله کرده است که سر مردم بیگناه را ببرید، سرک، پل، مکتب، عالم دین، معلم، متعلم، و مردم بیگناه را بکشید؟ همین اکنون شاگردان مکاتب را مسموم می نمایند، مکاتب را می سوزانید، مساجد را به آتش می کشید، آله دست بیگانگان می گردید و بر ضد منافع ملی افغانستان قد علم می نمائید، به زنان هیچ حقوقی قابل نیستید، در هر حمله انتحاری و انفجاری خویش ده ها انسان بی گناه را به قتل می رسانید و چنانچه اخیراً در ولایت سرپل ۵ تن به شمول یک خانم حامله دار را در اثر همچو حملات ظالمانه تان کشتید؟ پس چگونه شما از قوانین بشری و بین المللی حرف می زنید؟

به اساس انعکاسات اخیر رسانه ها، تروریستان آنقدر در زندان های افغانستان راحت هستند که تمام سهولت های زندگی نظر به کردار آنها برایشان مهیا است، غذای خوب، اطاق مناسب، دکور و در صورت نیاز انتقال به شفاخانه غرض مداوا و ده ها موارد دیگر خود بیانگر آن است که ادعای طالبان و تروریستان دروغ و خدعه بی بیش نیست بلکه آنها می خواهند از این طریق تروریستان را کمک و همکاری نمایند.

بناءً ما از کمیته صلیب سرخ که کارهای ارزنده ای منجمه ایجاد سهولت برای معلولین جنگ و ساخت بعضی حصص اعضای مصنوعی بدن را در مرکز و ولایات کشور انجام داده است ابراز تشکر نموده و می خواهیم که همواره طبق اهداف و برنامه های کاری خویش بی طرفی خود را در نظر گرفته و آنرا حفظ کنند و با تروریستان و طالبان عقبگرا معاونت ننمایند بدلیل اینکه این عمل آنها برای اکثریت مردم افغانستان قابل قبول و تحمل نیست.

پایان